1

延长壳牌石油有限公司

渭南金水路加油站项目环境影响报告表

技术评审会专家组意见

2018年9月26日，延长壳牌石油有限公司在渭南市组织召开了《渭南金水路加油

站项目项目环境影响报告表》（以下简称“报告表”）技术评审会。会议邀请了渭南市

临渭区环境保护局和3位专家，参加会议的有报告表编制单位（江苏嘉溢安全环境科

技服务有限公司）的代表和特邀专家共9人，会议组成专家组（名单附后）。

会议听取了建设单位关于项目基本情况的介绍和环评单位对报告表主要内容的

汇报。经过认真讨论和评议，形成技术评审会专家组意见如下。

1、项目概况

项目位于渭南市临渭区金水路与车雷大街十字东北角，项目西临金水路，南临拟

建车雷大街，东侧和北侧均为未利用地.项目占地约 1200m
2
，本项目为三级站，并设

置三级油气回收系统。

总建筑面积 150m
2
，主要为站房面积 150m

2
，配置四枪税控加油机 3台，地埋卧式

油罐 3个（2个 92#汽油罐，1个 95#汽油罐），均为汽油罐，单罐容量为 30m
3
，总容

积为 90m
3
。罩棚为金属网架结构，站房配置计算机管理系统，水冲式厕所等，绿化面

积为 102m
2
。总投资 500 万元。

项 目 已 取 得 渭 南 市 临 渭 区 经 济 发 展局 的备案 文件 （项目 代码：

2018-610502-52-03-013742），符合陕西省商务局成品油分销体系“十三五”发展规

划中期调整计划（渭商发[2018]81 号）；取得了渭南市城乡规划管理局临渭区分局的

选址批复。

项目组成见表 1。

表 1 项目组成表

类别 内 容

主体

工程

储罐区

3个 30m
3
地埋卧式汽油双层储油罐，防渗罐池 1座，罐池采用钢筋混凝

土整体浇筑。防渗罐池的各隔池内均需设检测立管，检测立管为耐油、

耐腐蚀材质。

加油区
加油罩棚（钢管支柱、钢网架顶，占地面积：152.5m2）、税控四枪加油

机 3台

辅助 安保系统 紧急停机锁存报警装置、加油机处泄漏低限报警装置；储罐超压报警

2

工程 装置、储罐液位低限报警装置、储罐液位高限报警装置等。

站房 设便利店、办公室、配电室、发电室、储藏室、卫生间等

站区道路 混凝土结构，环绕、保持畅通

公用

工程

给水 用水来自市政自来水管道，满足厂区生活和消防等用水要求

排水

项目实行雨污分流，初期雨水经隔油沉淀池处理后同其余雨水经雨水

管网排出；生活废水经化粪池收集处理后由城市管网排入渭南市污水

处理厂进行处理

供热 采用分体空调采暖

供电 本项目由市政电网供应，经架线接入配电室后，向本项目供电

通讯

生产区值班室、收银室、站长室以及控制室等设宽带局域网口，外线

接入地通信网络，实现本站的对外数据传输和局域网。控制系统预留

与上级管理部门进行数据通信的接口

消防 设置消防系统（干粉灭火器、灭火毯、消防砂）

环保

工程

废水
站区设水冲厕所，生活废水经化粪池收集处理后由城市管网排入渭南

市污水处理厂进行处理

地下水 油罐设置高液位报警装置，建设防渗油罐池检测立管

废气
设置有三级油气回收系统，加油枪设置油气回收装置；油罐设置卸油

油气回收装置，挥发的非甲烷总烃通过密闭方式收集进入油罐车内；

固废

设生活垃圾分类收集桶，由环卫部门统一收集处理。

清罐产生的废渣及废水、检修产生的油渣、油污、隔油废渣等，危险

废物分别采用专用容器收集，暂存于危废暂存间内，定期交由有资质

单位处置。

噪声 安装减振座、减振垫、隔声罩、消声器等。

生态 绿化面积 102m
2
，绿化率 8.5%

（2）主要主要经济技术指标

见表 2。

表 2 主要经济技术指标一览表

站区占地面积 1200m
2

总建筑面积 150m
2

年工作时间 365d

劳动定员 20 人

绿化面积 102m
2

绿化率 8.5%

油罐总容积 90m
3

总投资 500 万

（3）油品来源及质量指标

3

项目油品从陕西延长石油（集团）有限公司购进。汽油质量满足《车用汽油》（GB

17930-2016）国 V标准，油品质量指标见表 3。

表 3 车用汽油（V）主要质量指标

项目

标号
RON

铅含量

g/L

硫含量

mg/kg

苯含量 芳烃含量 烯烃含量 氧含量

体积分数 %

92# ≥92 ≤0.005 ≤10 ≤1.0 ≤40 ≤24 ≤2.7

95# ≥95 ≤0.005 ≤10 ≤1.0 ≤40 ≤24 ≤2.7

（4）污染物排放清单

见表 4。

表 4 建设项目污染物排放清单

污染物
治理措施及运行

参数

污染物排放清单
执行标准

排放浓度 排放量

废

气

加油机挥

发损耗 非

甲

烷

总

烃

埋地油罐、站内

管道密闭连接、

设加油、卸油油

气回收装置，设

在线监测系统及

油气处理系统

0.64mg/m3
0.0123

t/a

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）无组

织排放标准油罐存储

及装卸挥

发损耗
2.66mg/m

3
0.21t/a

废

水

生活污水

生活污水一起经

化粪池（5m
3
）收

集后，排入市政

管网

— 1.76t/a

《黄河流域（陕西段）污水

综合排放标准》

（DB61/224-2011）表 2 中

二级标准及《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中三

级标准

初期雨水

初期雨水经隔油

沉淀池（8.9m3）

与其余雨水一起

经雨水管网排出

— 0t/a 不外排

噪

声

设备

噪声

基础减震，消声，

隔声
—

50~68dB

（A）
《工业企业厂界环境噪声

排放标准》（GB12348-2008）

2 类标准
车辆噪声

减速、禁止鸣笛、

加油时车辆熄

火、平稳启动

—
55~60B

（A）

固 生活垃圾 由环卫部门统一 — 3.65t/a 《一般工业废弃物贮存、处

4

废 清运 置场污染控制标准》

（GB18599-2001）及修改单

中的有关规定；危险废物执

行《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2001）及

修改单中的相关规定。

油罐清洗废水

及废渣
— 0.1t/5a

检修产生的油

渣、油污
— 4.5kg/a

2、环境质量现状及环境保护目标
2.1 环境质量现状

根据监测结果：项目拟建地区域内环境空气中 PM10、SO2、NO2的小时均值和 24 小

时均值均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）中二级标准要求。项目所在地

非甲烷总烃浓度范围为 0.456~1.45mg/m3，满足《大气污染物综合排放标准详解》中

非甲烷总烃浓度限值。因此，项目所在区域大气环境质量状况良好。

项目所在区域地下水水质指标均满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ

类标准要求。表明项目所在区域地下水质量良好

项目噪声监测点位均达到《声环境质量标准》（GB3096-2008）中 2类标准，表明

项目所在区域声环境质量良好。

2.2 主要环境保护目标

见表 5。

表 5 主要环境保护目标

类别
环境保护

目标
方位

与项目边界最

近距离（m）
规模 保护级别

大气

环境

在建小区 N 98 ——

《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）中二

级标准

渭南市临渭区双王街

道初级中学
NE 249 1100 人

苏园丰景 SW 446 2500 人

渭河小学 NW 550 1000 人

白北村 E 240 800 人

地下水 水井

《地下水质量标准》

（GB/T14848-2017）Ⅲ

类水质

3、污染防治措施及环境影响分析

3.1 废气

废气主要为无组织排放的加油废气（非甲烷总烃）和汽车排放尾气，储罐大小呼

吸产生的废气 0.086t/a，装卸油品过程非甲烷总烃量为 1.25t/a，加油作业产生的非

甲烷总烃量为 0.246t/a。

5

项目采用地埋储罐，再采取环评提出的油气回收及处理措施后，烃类废气排放量

小；室外加油时，汽车等待时间较短，加油机排放量小，对周围环境空气影响小。

3.2 废水

项目废水主要为职工生活污水和往来人员洗漱废水，产生量为 1.76m3/d，由化粪

池收集后，排入城市污水管网；初期雨水经隔油沉淀池处理后同其余雨水一起排入雨

水管网；油罐检修和清洗废水均交由有资质单位处理，对地下水影响轻微。

3.3 噪声

采取隔声、减振等措施后，厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中的 2类标准。因此，本项目噪声对外环境影响较小。

3.4 固废影响

项目固体废物主要为工作人员日常生活产生生活垃圾，及对储油罐检修、清洗时

产生的废渣、油污等危险废物。

一般废物主要是员工日常活动产生的生活垃圾，产生量为 10kg/d，即 3.65t/a。

危险废物主要为站区设备每年检修时，产生的少量废渣、油污，废渣、油污产生量为

4.5kg/a；每 5 年委托有专业资质的清洗公司对油罐清洗一次，该废水排放为间歇性

排放，每次清罐产生的废渣及废水量约为 0.1t/5a，该部分为含油废水，属于危险废

物，危废编号为 HW08，清洗公司统一收集处置，不在站区内储存。

本项目产生的生活垃圾统一由环卫部门清运，做到日产日清；项目产生的油污废

渣等属于危险废物，分别用危险废物收集桶收集后送有资质的危废处理单位处置。项

目固废处置率 100%，对环境影响较小。

3.5 环境风险

建设单位在采取有效的风险防范措施的情况下，该加油站风险值低于化工行业风

险统计值，项目环境风险在可接受范围内。

4、环境管理

4.1 环保设施及环保投资

本项目总投资 500 万元，通过对环保资金估算，该项目环保资金预计共需 28.5

万元，占总投资 5.70%。环境保护资金预分配见表 6。

表 6 环保投资估算表

6

治理工程 环保设备 环保投资

废气 非甲烷烃类
回收率95%以上三级油气回收系统；地埋式储罐；

加强储油罐罐口、加油枪的密封措施
18

废水
生活污水 5m

3
化粪池 1.5

初期雨水 8.9m
3
隔油沉淀池 0.5

噪声 设备运行噪声 软性连接、加装胶垫、减振设施 1.0

固体废物
生活垃圾 垃圾收集桶 3个

2.5
危险废物 清洗废物

风险事故 防泄漏、防渗措施、消防设施、监测井 1个 5.0

合计 28.5

4.2 环境监测计划

见表 7。

表 7 环境监测计划一览表

监测对象 监测项目 监测点位置
监测

点数

监测

频率
控制指标

施

工

期

大气环

境
TSP

项目所在地

上风向、下风

向

4个

每季度 1次，每次

连续 2天，每天不

少于 6次

《施工场界扬尘排

放限值》

（DB61/1078-2017）

中相关标准的要求

声环境 施工噪声
场区四周边

界
4个

半年一次，每次连

续 2天，昼夜各 1

次

《建筑施工场界环

境噪声排放标准》

（GB12523-2011）各

阶段限值

运

营

期

大气环

境

非甲烷总

烃

项目所在地

上风向、下风

向

4个
每年

1次

符合《加油站大气污

染物排放标准》

（GB20952-2007）的

标准和《大气污染物

综合排放标准》

（GB16297-1996）中

无组织排放要求。

厂区环

境噪声
Leq(A)

场区四周边

界
4个

每年

1次

符合《工业企业厂界

环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中

2 类标准。

加油站

油气回

收系统

液阻、密闭

性压力、气

液比

项目所在地 /
每年

1 次

符合《加油站大气污

染物排放标准》

（GB20952-2007）的

标准。

地下水
地下水水

质
监测井 1个 1次/季度

地下水评价执行《地

下水质量标准》

7

（GB/T14848-2017）

Ⅲ类标准

4.3 环境管理清单

见表 8。

表 8 环境管理清单

类 别
验收内容

验收标准
设施名称 数量

废

气
烃类气体

卸油油气回收系

统
1套

《大气污染物综合排放标准》（GB16297—

1996）中无组织排放标准；

《加油站大气污染物排放标准》

（GB20952-2007）中相关标准

加油机油气回收

系统
3套

加油站三级油气

回收装置
1套

污

水

生活污水 5m
3
化粪池 /

《黄河流域（陕西段）污水综合排放标准》

（DB61/224-2011）表 2 中二级标准及《污水

综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准

初期雨水 8.9m
3
隔油沉淀池 /

初期雨水经隔油沉淀池（8.9m
3
）处理后与其

余雨水一起经雨水管网排出

风险事故

站区防泄露、防渗

措施，消防设施、

监测井 1个

若干
满足《小型石油库及汽车加油站设计规范》等

相关要求

噪声
软性连接、减振设

施
若干

满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348－2008）2 类标准

固废 垃圾收集筒 3个 生活垃圾分类收集，固定密闭堆放

5、报告表编制质量

报告表编制规范，内容全面，项目建设内容介绍基本清楚，环境影响因子识别和

筛选反映了工程的环境影响特征，提出的环保措施基本可行，评价结论总体可信。但

应完善以下内容：

（1）完善项目组成表，核实评价标准，环境质量现状应引用城区长期监测资料。

（2）完善产污环节，细化加油站油气回收系统的收集处理措施，校核废气预测分

析相关内容。

（3）按照加油站地下水防治技术指南，完善地下水防治措施及监控措施。

（4）进一步完善风险影响分析（卸油工序），补充风险防范措施（围堰）。

（5）校核站内平面图设施间距，分析平面布置合理性；完善平面布置图。

由 扫描全能王 扫描创建

   HistoryItem_V1
   DelMaskingTape

     范围： 当前页

     1
     521
     254

         202
         CurrentPage
         202

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     7
     8
     7
     1

   1

   HistoryItem_V1
   AddMaskingTape

     范围： 当前页
     胶带坐标： 相对水平位置：-1.40，相对垂直位置：33.50，胶带宽：342.11，胶带高110.31（单位：points）
     来源： 底左

     1
     0
     BL

         Both
         201
         CurrentPage
         210

       CurrentAVDoc

     -1.3964 33.4997 342.1116 110.3135

     QITE_QuiteImposingPlus3
     Quite Imposing Plus 3.0f
     Quite Imposing Plus 3
     1

     7
     8
     7
     1

   1

 HistoryList_V1
 qi2base